A nec de ejus ad alios prædicatione quidquam adjecit. Hujus quoque professionis [al. perfectionis] atque propositi illæ sunt veræ viduae, de quibus ad Timotheum scribens Apostolus ait : « Viduas honora, quæ veræ viduae sunt (1 Tim. v, 3). » Item : « Quæ autem vere vidua est, et desolata, speret in Deum, et instet obsecrationibus, et orationibus nocte ac die. Et hoc præcipue ut irreprehensibiles sint (ibid., 5). » Et iterum : « Si quis fidèles habet viduas subministret illis, et non gravetur Ecclesia, ut his quæ veræ viduae sunt sufficiat (ibid., 16). » Veras quippe viduas dicit quæ viduitatem suam secundis nuptiis non dehonestaverunt, vel quæ devotione magis quam necessitate sic perseverantes Domino se dicarunt. Desolatas dicit quæ sic omnibus abrenuntiantur, ut nullum terreni solatii subsidium retineant, vel qui earum curam agant non habent. Quas quidem et honorandas esse præcipit, et de stipendiis Ecclesiæ censem sustentari tanquam de propriis redditibus sponsi earum Christi. Ex quibus etiam quales ad diaconatus ministerium sint eligenda diligenter describit, dicens : « Vidua eligatur non minus sexaginta annorum, quæ fuerit unius viri uxor, in operibus bonis testimonium habens, si filios educavit, si hospitio suscepit, si sanctorum pedes lavit, si tribulationem patientibus subministravit, si omne bonum opus consecuta est. Adolescentiores autem viduas devita (ibid., 9). » Quod quidem beatus exponens Hieronymus : « Devita, » inquit, « in ministerio diaconatus, ne malum pro bono detur exemplum, si videlicet juniores ad hoc elegantur quæ ad tentationem prioniores et natura leviores; nec per experientiam longævæ ætatis providæ malum exemplum his præbeant, quibus maxime bonum dare debuerant. » Quod quidem exemplum in junioribus viduis, quia jam Apostolus certis didicerat experimentis, aperte prostat, et consilium insuper adversum hoc præbet. Cum enim præmisisset : « Adolescentiores autem viduas devita (ibid., 11), » cauam hujus rei et consilii sui medicamentum statim apposuit, dicens : « Cum enim luxuriantæ fuerint, in Christo nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. Simul autem et otiosæ discunt circumire domos ; non solum otiosæ, sed et verbosæ et curiosæ, loquentes quæ non oportet. Volo ergo juniores nubere, filios procreare, matresfamilias esse, nullam occasionem dare adversario maledicti gratia. Jam enim quædam conversæ sunt retro Satanam. » Hanc quippe Apostoli providentiam, de diaconissis scilicet eugenidis, beatus Gregorius secutus, Maximo Syracusano episcopo scribit, his verbis (lib. iii, epist. 11) : « Juvenulas abbatissas vehementissime prohibemus. Nullum igitur episcopum fraternitas tua nisi sexagenarium virginem, cuius vitam atque mores exegerint, velare permittat. » Abbatissas quippe quas nunc dicimus antiquitus diaconistas vocabant, quasi ministeriales potius quam matres. Diaconus quippe minister interpretatur, et diaconissas ab

administratione potius quam a prælatione nuncupandas esse censebant, secundum quod ipse Dominus tam exemplis quam verbis instituit, dicens : « Qui major est vester, erit minister vester (*Math. xxiii, 11*). » Et iterum : « Nunquid est major qui recumbit an qui ministrat? Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat (*Luc. xxiii, 27*). » Et alibi : « Sicut Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare (*Math. xx, 28*). » Unde et Hieronymus hoc ipsum nomen abbatis, quo jam gloriari multos noverat, ex ipsa Domini auctoritate non mediocriter ausus est arguere. Qui videlicet eum locum exponens quo scriptum [*al. qui scriptus*] est in Epistola IV ad Galatas (lib. ii) : « Clamatem : Abba Pater. Abba, » inquit, « Hebraicum est, hoc ipsum significans quod pater. Cum autem Abba Pater Hebreo Syroque sermone dicatur, et Dominus in Evangelio præcepit nullum Patrem vocandum esse nisi Deum (*Math. v, 34*) : nescio quæ licentia in monasteriis vel vocemus hoc nomine alios, vel vocari nos acquiescamus. Et certe ipse præcepit hoc, qui dixerat non esse jurandum. Si non juramus, nec Patrem quempiam nominemus. Si de Patre interpretabimur aliter, et de jurando aliter sentire cogemur. » Ex his profecto diaconissa Phœben illam fuisse constat, quam Apostolus Romanis diligenter commendans, et pro ea exorans, ait : « Commendo autem vobis Phœben sororem nostram, quæ est in ministerio Ecclesiæ, quæ est in Cenchris. Ut eam suscipiat in Domino dignæ sanctis, et assistatis ei in quounque negotio vestro indigerit. Etenim ipsa quoque astitit multis, et mihi ipsi (*Rom. xvi, 1*). » Quem quidem locum tam Cassiodorus quam Claudio exponentes, ipsam illius Ecclesiæ diaconissam fuisse præsentur. Cassiodorus : « Significat, » inquit, « diaconissam fuisse matris Ecclesiæ. Quod in pactibus Græcorum hodie usque quasi militiae causa peragitur. Quibus et baptizandi usus in Ecclesia non negatur. » Claudius : « Hic locus, » inquit, « apostolica auctoritate docet etiam seminas in ministerio Ecclesiæ constituti, in quo officio positam Phœben apud Ecclesiam, quæ est Cenchris, Apostolus magna cum laude et commendatione prosequitur. » Quales etiam ipse ad Timotheum scribens inter ipsos colligens diaconos similis morum instructione vitam earum instituit. Ibi quippe ecclesiasticorum ministeriorum [*al. ministrorum*] ordinans gradus, cum ab episcopo ad diaconos descendisset : « Diaconos, » inquit, « similiter pudicos, non bilingues, non multo vino deditos, non turpe lucrum sectantes, habentes mysterium fidei in conscientia pura (*I Tim. iii, 8*). » Et : « Hi autem probentur primum et sic ministrent, nullum crimen habentes. Mulieres similiter pudicas esse, non detrahentes, sobrias, fideles in omnibus. Diacones sint unius uxoris viri, qui filii suis bene presint, et suis domibus. Qui enim bene ministraverint, gradum bonum sibi acquirent, et multam fiduciam in fide, qui est in Christo Jesu (*ibid., 10*). »